(2) *De Considerat.* lib. 5, cap. 13.

genus ac differentiam complectens, ut mox dicemus; at vero utrum compositio illa rationis, quæ solam multiplicitatem rationum intelligibilium in una simplici entitate comprehendit, adversetur, necne, divinæ simplicitati, disputatur inter Theologos. Negant Suarez (1), Vazquez (2), Christopherus Gillius (3), aliique; affirmant Capreolus, Tanner aliique multi, ut postea dicemus, agentes a divina simplicitate. Sed quidquid sit de hoc, pluralitas rationum ex se sola non sufficit ad inducendam compositionem etiam rationis; aliud enim est distinctio et multiplicitas rationum, aliud compositio, utpote quæ importat multas rationes non utcumque, sed ut *unitas*. Verum de his suo loco uberioris.

Objic. 2.^a «Magis unum est, quod est unum re et ratione, quam quod est unum re, et multiplex ratione. Sed Deus est maxime unus. Ergo videtur quod non sit unum re et multiplex ratione» (4).

Respondeo, dist. Major.: magis unum re, neg.; ratione, trans. Et neg. conseq. *Pluralitas attributorum*, inquit S. Thomas, in nullo præjudicat summa unitati; quia ea, quia in aliis sunt ut *plura*, in eo sunt *unum*, et remanet pluralitas tantum secundum rationem, quæ non opponitur summa unitati in re, sed necessario ipsam consequitur, si simul adsit perfectio (5). Etenim hoc ipsum ad perfectam Dei unitatem pertinet quod ea, quæ sunt multipliciter et divisim in aliis, in ipso sint simpliciter unita. Et ex hoc contingit, quod est unus re, et plura secundum rationem; quia intellectus noster ita multipliciter apprehendit eum, sicut res multipliciter ipsum repräsentant (6).

Objic. 3.^a «Quidquid est in Deo, Deus est. Si ergo istæ rationes, secundum quas attributa differunt, sunt in Deo, ipsæ sunt Deus. Sed Deus est unus et simplex. Ergo istæ rationes, secundum quod in Deo sunt, non sunt plures» (7).

(1) *De Deo* lib. 1, cap. 4, num. 8; *Metaphys.* disp. 30, sect. 4, num. 38 seqq.

(2) In 1.^{um} part. disp. 22, cap. 2.

(3) Lib. 2, tract. 4, cap. 14; tract. 6, cap. 6.

(4) Apud S. Thom. 1^a p. quest. 17, art. 4, arg. 3.^a

(5) 1.^a dist. 2, quest. 1, art. 2, ad 1^{um}

(6) S. Thom. 1^a p. quest. 13, art. 4, ad 3.^{um}

(7) Apud S. Thom. 1.^a dist. 2, quest. 1, art. 3, argum. 4.^a

Respondeo, neg. suppositum ultimi consequentis. Jam enim diximus multas illas rationes subjective non esse in Deo, sed in intellectu concipiente; in Deo autem non esse nisi sicut in fundamento ac radice verificante propter suam eminentiam perfectionis diversos conceptos ac representationes intellectuales, quemadmodum in probationibus explicatum est.

Sicut ratio hominis non dicitur esse in homine quasi res quedam in ipso, sed est sicut in subiecto in intellectu, et est in homine, sicut in eo, quod praestat fulcimentum veritatis ipsius; ita etiam ratio bonitatis divine est in intellectu sicut in subiecto, in Deo autem sicut in eo, quod correspondet per quamdam similitudinem isti rationi faciens ejus veritatem. Unde patet, quod ratio procedit ex malo intellectu ejus quod dicitur (1). Numquam enim diximus rationes diversas divinorum attributorum et essentiæ, prout in Deo sunt, esse multis res, sunt enim una simplicissima res; sed haec simplicissima res ob suam perfectionem et est essentia, et bonitas et justitia et intellectus et voluntas. Potest proinde cum veritate representari ab intellectu nostro sub omnibus istis diversis rationibus per totidem actus precisivos. Et sic multiplicitas ista attributorum nullo modo ponitur in Deo, quasi ipse secundum rem sit multiplex, sed tamen ipse secundum suam simplicem perfectionem similitudini istorum attributorum correspondet, ut vere de Deo dicantur (2).

Objic. 4.^o Unius formæ non datur nisi una similitudo idealis. Ergo si in ipsa divina substantia non esset realis multiplicitas rationum, neque posset esse in intellectu.

Respondeo, dist. antec.: adæquata et perfecta, conc.; inadæquata et imperfecta, neg. Constat enim, quod unius forma non potest esse nisi una similitudo secundum speciem, quæ sit ejusdem rationis cum ea, possunt tamen esse diversæ similitudines imperfectæ, quarum qualibet a perfecta forme representatione deficit. Cum ergo, ut ex superioribus (art. præc.) patet, conceptiones perfectionum in creaturis inventarum sint imperfectæ similitudines, et non ejusdem rationis cum ipsa divina

(1) S. Thom. 1.^o dist. 2, quest. 1, art. 3, ad 4.^{um}

(2) S. Thom. 1.^o dist. 2, quest. 1, art. 3, ad 3.^{um} Cir. alia S. Thomasa testimonia paulo superius laudata.

essentia; nihil probabet, quin ipsa una essentia omnibus praeditis conceptionibus respondeat, quasi per ipsas imperfecte representata. Et sic omnes rationes sunt quidem in intellectu nostro, sicut in subiecto, sed in Deo sunt ut in radice verificante has conceptiones. Nam non essent verae conceptiones intellectus, quas habet de re aliqua, nisi per viam similitudinis illis conceptibus res illæ responderent (1).

Objic. 5.^o «Illud quod in se est unum omnibus modis, non est radix aliquius multitudinis in eo existens. Sed essentia divina est una omnibus modis, quia est summe una. Ergo non potest esse radix aliquius multitudinis in ea existens. Pluralitas ergo dictarum rationum non radicatur in essentia divina, sed in intellectu tantum» (2).

Respondeo, dist. Major.; in eo existentis formaliter et objective, conc.; in eo existentis virtualiter seu tamquam in fundamentali ratione, cur vere sint plures conceptiones intellectus predicationesque diversæ, neg. Aliquid dicimus fundari vel radicari in aliquo metaphorice, ex quo firmitudem habet. Rationes autem intellectus babent duplē firmitudinem, scilicet firmitudinem sui esse, et hoc babent ab intellectu, sicut alia accidentia a suis subjectis; et firmitudinem sive veritatis, et hoc babent ex re, cui conformantur. Ex eo enim quod res est, vel non est, locutio et intellectus veritatem vel falsitatem habet. Rationes ergo attributorum fundantur, vel radicantur in intellectu quantum ad firmitudinem sui esse, quia, ut dictum est (art. antec.) intellectus est eorum subjectum; in essentia autem divina quantum ad firmitudinem sua veritatis. Et hoc in nullo repugnat divinae simplicitati (3). Brevius: rationes istæ non fundantur in divina essentia, sicut in subiecto, sed sicut in causa veritatis, vel sicut in representanto per omnes, quod ejus simplicitati non derogat (4).

Objic. 6.^o «Distinctio relationum, quæ realiter sunt in Deo, facit pluralitatem Personarum. Si ergo istis rationibus communibus attributorum aliquid responderet in Deo, etiam

(1) S. Thom., de potent., quest. 7, art. 6 vers. fin.

(2) Apud S. Thom. 1.^o dist. 2, quest. 1, art. 3, arg. 5.

(3) S. Thom. 1.^o dist. 2, quest. 1, art. 3, ad 5.^{um}

(4) S. Thom., de potent., quest. 7, art. 6, ad 6.^{um}